19 880 Diário da República, 2.a série — N.o 132 — 11 de Julho de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO TIRSO

Aviso n.o 12 592/2007

Pedido de licenciamento de operação loteamento n.o 1060/202

Discussão pública (artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16
de Dezembro).

Torna-se público que decorrerá a discussão pública sobre o pedido
de licenciamento de operação de loteamento requerido através do
processo n.o 1060/202 por VERCOOPE — União das Adegas Coo-
perativas da R. V. V., VCRL, para o lugar de Aldeia Nova, freguesia
de Agrela, pelo período de 15 dias, a qual se iniciará 8 dias após
a data da publicação no Diário da República.

O projecto de loteamento acompanhado da informação técnica ela-
borada pelos serviços municipais, bem como dos pareceres, autori-
zações ou aprovações legalmente exigíveis, encontra-se disponível para
consulta na Repartição de Obras Particulares desta Câmara Municipal,
nas horas normais de expediente.

Os interessados devem apresentar as suas reclamações, observações
ou sugestões, por escrito, na Repartição acima referida.

18 de Junho 2007. — O Presidente, Castro Fernandes.
2611027819

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BRÁS DE ALPORTEL

Aviso n.o 12 593/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 21 de Maio de 2007, e na sequência de concurso externo de ingresso
para admissão de um estagiário da carreira técnica superior (línguas
e literaturas modernas), vai ser celebrado contrato administrativo de
provimento com a candidata classificada em 1.o lugar, Olga Isabel
Pereira Gago, por urgente conveniência de serviço, com início em
21 de Maio de 2007.

12 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Paulo
Jacinto Eusébio.

2611028126

CÂMARA MUNICIPAL DO SEIXAL

Aviso n.o 12 594/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos e nos termos do n.o 10 do artigo 21.o da
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada em anexo
à Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, e aplicada à administração local
através do Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado e repu-
blicado em anexo ao Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, torna-se
público que, pelo despacho n.o 442 PCM/2007, do presidente da
Câmara Municipal, foi nomeada para o cargo de chefe da Divisão
de Gestão Urbanística, em regime de comissão de serviço, nos termos
do n.o 8 do artigo 21.o da referida legislação, Vanda Cristina Sobral
Dâmaso Hubbe, por aceitação da proposta do júri do respectivo pro-
cedimento concursal, que considerou que a candidata possui as com-
petências adequadas às exigências do cargo a prover, por possuir expe-
riência relacionada com a actividade a desenvolver na área de actuação
do cargo a prover, fruto de exercício continuado de funções enquanto
técnico e dirigente na referida área.

Esta nomeação produz efeitos a 21 de Junho de 2007, por urgente
conveniência de Serviço.

27 de Junho de 2007. — A Vereadora do Pelouro dos Recursos
Humanos, Património e Acção Social, Corália de Almeida Loureiro.

Síntese curricular

Data de nascimento — 28 de Abril de 1972.
Formação académica — licenciatura em Arquitectura em 26 de

Junho de 1996.
Percurso profissional:

Contratada a termo certo pela Câmara Municipal do Seixal desde
6 de Outubro de 1999 para exercer funções correspondentes a arqui-
tecto de 2.a classe, situação em que se manteve até 1 de Outubro
de 2000;

Ingressa no quadro de pessoal da Câmara Municipal do Seixal,
em 2 de Outubro de 2000, com a categoria de arquitecto de 2.a classe;

Em 22 de Julho de 2004, é promovida à categoria de arquitecto
de 1.a classe;

Em 2 de Junho de 2006 é nomeada em regime de substituição
para o cargo de chefe da Divisão de Gestão Urbanística, cargo que
sempre ocupou até à presente nomeação.

2611028167

Aviso n.o 12 595/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos e nos termos do n.o 10 do artigo 21.o da
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada em anexo
à Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, e aplicada à administração local
através do Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado e repu-
blicado em anexo ao Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, torna-se
público que, pelo despacho n.o 441/PCM/2007 do presidente da
Câmara Municipal, foi nomeada para o cargo de chefe da Divisão
de Esgotos, em regime de comissão de serviço, nos termos do n.o 8
do artigo 21.o da referida legislação, Maria Amélia Tomás Ribeiro,
por aceitação da proposta do júri do respectivo procedimento con-
cursal, que considerou que a candidata possui as competências ade-
quadas às exigências do cargo a prover, por possuir experiência rela-
cionada com a actividade a desenvolver na área de actuação do cargo
a prover, fruto de exercício continuado de funções enquanto técnica
e dirigente na referida área.

Esta nomeação produz efeitos a 21 de Junho de 2007, por urgente
conveniência de Serviço.

27 de Junho de 2007. — A Vereadora do Pelouro dos Recursos
Humanos, Património e Acção Social, Corália de Almeida Loureiro.

Síntese curricular

Data de nascimento — 10 de Agosto de 1954.
Formação académica — licenciatura em Engenharia Civil, ramo

Hidráulica, em 30 de Novembro de 1978.
Percurso profissional:

Contratada em regime de tarefa de prestação de serviços pela Direc-
ção-Geral dos Recursos e Aproveitamentos Hidráulicos desde Setem-
bro de 1978 para exercer funções correspondentes a engenheiro civil,
situação em que se manteve até 15 de Novembro de 1981;

Contratada em regime de tarefa de prestação de serviços pela
Câmara Municipal de Coruche desde 16 de Novembro de 1981 para
exercer funções correspondentes a engenheiro civil de 2.a classe, situa-
ção em que se manteve até 30 de Março de 1983;

Ingressa no quadro de pessoal da Direcção de Serviços Regionais
de Hidráulica do Sul, com a categoria de engenheira civil de 2.a classe,
no período compreendido entre 31 de Março de 1983 a 28 de Fevereiro
de 1986;

Ingressa no quadro de pessoal de Câmara Municipal de Portel,
em 1 de Março de 1986, com a categoria de engenheiro civil de
2.a classe;

Em 9 de Maio de 1988 é promovida à categoria de engenheira
civil de 1.a classe;

Em 2 de Dezembro de 1987 é nomeada em regime de comissão
de serviço para o cargo de chefe da Divisão de Obras, cargo que
ocupou até 15 de Maio de 1994;

Iniciou funções na Câmara Municipal de Coruche em regime de
requisição a partir do dia 16 de Maio para exercer funções corres-
pondentes a engenheiro civil assessor, situação que manteve até ser
nomeada por transferência em idêntico lugar no quadro de pessoal
da Câmara Municipal de Coruche em 6 de Maio de 1997;

Em 27 de Julho de 1998 é promovida à categoria de engenheiro
civil assessor principal;

Em 29 de Abril de 2002 é nomeada por transferência em idêntico
lugar no quadro de pessoal da Câmara Municipal de Arouca;

Em 1 de Março de 2006 é nomeada por transferência em idêntico
lugar no quadro de pessoal da Câmara Municipal do Seixal;

Em 19 de Outubro de 2006 é nomeada em regime de substituição
para o cargo de chefe da Divisão de Esgotos, cargo que sempre ocupou
até à presente nomeação.

2611028207

CÂMARA MUNICIPAL DE SESIMBRA

Aviso n.o 12 596/2007

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara de 29 de Junho de 2007, ao abrigo do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, aplicável à admi-
nistração local por força do disposto no artigo 1.o do Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro, foi nomeada definitivamente, por
reclassificação e após comissão de serviço extraordinária, a funcionária
Ana Soledade Chaves Braz Marquês, com a categoria de apontador,

Diário da República, 2.a série — N.o 132 — 11 de Julho de 2007 19 881

posicionada no escalão 1, índice 146, para a categoria de assistente
administrativo, escalão 1, índice 199.

2 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Augusto Manuel
Neto Carapinha Pólvora.

2611028318

CÂMARA MUNICIPAL DE TAVIRA

Aviso n.o 12 597/2007

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho do pre-
sidente de 27 de Abril de 2007 e nos termos do n.o 1 do artigo 24.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, foi renovada a comissão de serviço
de Maria Estrela Mangas Rua Amaro no lugar de directora do Depar-
tamento de Urbanismo, com efeitos a partir de 20 de Julho de 2007.

28 de Junho de 2007. — O Vereador do Desporto e Economia,
Carlos Manuel dos Santos Baracho.

2611027784

Aviso n.o 12 598/2007

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho do pre-
sidente de 4 de Maio de 2007 e nos termos do n.o 1 do artigo 24.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, foram renovadas as comissões
de serviço de Carla Maria Leal Santos Martins e de Cristina Pereira
Neto nos lugares de chefe de divisão de Gestão Financeira e Patri-
monial e de chefe de divisão de Cultura e Turismo, respectivamente,
a partir de 6 de Agosto de 2007.

28 de Junho de 2007. — O Vereador do Desporto e Economia,
Carlos Manuel dos Santos Baracho.

2611027815

Aviso n.o 12 599/2007

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por despacho do pre-
sidente de 8 de Junho de 2007 e nos termos do n.o 1 do artigo 24.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, foram renovadas as comissões
de serviço de Ana Cristina Soares Massena Gago e de Célia Dionísia
Teixeira Pereira Teixeira nos lugares de chefe de divisão de Planea-
mento Urbanístico e de chefe de divisão de Gestão Urbanística, res-
pectivamente, a partir de 10 de Setembro de 2007.

29 de Junho de 2007. — O Vereador do Desporto e Economia,
Carlos Manuel dos Santos Baracho.

2611027861

CÂMARA MUNICIPAL DE TORRES NOVAS

Aviso n.o 12 600/2007

Discussão pública do processo de alterações ao alvará
de loteamento n.o 02/2000,

em nome de GESTAZUL — Imobiliário e Investimentos, S. A.

Pedro Lobo Antunes, vereador do pelouro do Urbanismo, no uso
de competência delegada por despacho de 3 de Novembro de 2005,
torna público que, nos termos do disposto no n.o 2 do artigo 27.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, alterado pelo Decre-
to-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e nos termos estabelecidos no
n.o 3 do artigo 22.o, em conformidade com a deliberação da Câmara
Municipal de 12 de Junho de 2007, decorrerá um período de discussão
pública com a duração de 15 dias, que se inicia 8 dias após a publicação
do presente aviso na 2.a série do Diário da República, referente à
alteração ao alvará de loteamento n.o 02/2000, processo n.o 582/07,
lotes 118 e 119, sitos em Casal Vaz, freguesia de Meia Via.

Durante o período de discussão pública os interessados poderão
consultar o processo e apresentar, por escrito, as suas sugestões, obser-
vações e reclamações no Departamento de Administração Urbanística
da Câmara Municipal, durante as horas de expediente (das 9 horas
às 12 horas e 30 minutos).

29 de Junho de 2007. — O Vereador do Pelouro, com poderes
delegados, Pedro Lobo Antunes.

2611027944

CÂMARA MUNICIPAL DE TORRES VEDRAS

Aviso (extracto) n.o 12 601/2007

Torna-se público que, por despacho do signatário de 28 de Junho
de 2007, e ao abrigo dos artigos 21.o, 23.o e 24.o da Lei n.o 2/2004,

de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto, aplicada à administração local pelo Decreto-Lei n.o 93/2004,
de 20 de Abril, na redacção que lhe foi conferida pelo Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho, foi renovada a nomeação em comissão
de serviço, por mais três anos, com efeitos a partir de 30 de Agosto
de 2007, da técnica superior principal (recursos humanos) Joana Cecí-
lio Barradas para o exercício do cargo de chefe da Divisão de Recursos
Humanos.

28 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Manuel
Soares Miguel.

2611027789

Aviso (extracto) n.o 12 602/2007

Torna-se público que, por despacho do signatário de 28 de Junho
de 2007 e ao abrigo dos artigos 21.o, 23.o e 24.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto, aplicada à administração local pelo Decreto-Lei n.o 93/2004,
de 20 de Abril, na redacção que lhe foi conferida pelo Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho, foi renovada a nomeação em comissão
de serviço, por mais três anos, com efeitos a partir de 23 de Agosto
de 2007, do Dr. Rodrigo Antolin da Cunha Ramalho para o exercício
do cargo de chefe da Divisão de Acção Social.

28 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Manuel
Soares Miguel.

2611027790

CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DE CAMBRA

Rectificação n.o 1036/2007

No aviso desta Câmara Municipal publicado no Diário da República
2.a série, n.o 121, de 26 de Junho de 2007, rectifica-se que onde se
lê «semiqualificado, canalizador» deve ler-se «semiqualificado, can-
toneiro — uma vaga».

28 de Março de 2007. — O Vereador, Manuel Augusto de Bastos
Carvalho.

2611028158

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA DO ALENTEJO

Aviso n.o 12 603/2007

Concurso externo de ingresso para admissão de um estagiário
na carreira de técnico superior (licenciatura em Arquitectura)

1 — A Câmara Municipal de Viana do Alentejo torna público que,
por despacho do vereador em regime de permanência, Manuel Antó-
nio Mendes Fadista, no uso de competência delegada, de 11 de Junho
de 2007 e nos termos do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho,
aplicável à administração local pelo Decreto-Lei n.o 238/99, de 25
de Junho, conjugado com o Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezem-
bro, alterado pela Lei n.o 44/99, de 11 de Junho, aplicável à admi-
nistração local com as adaptações constantes do Decreto-Lei
n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro, se encontra aberto pelo prazo
de 12 dias úteis a contar da data de publicação do presente aviso
no Diário da República, concurso externo de ingresso para admissão
de um estagiário na carreira de técnico superior (licenciado em
Arquitectura).

2 — Ao referido concurso poderão concorrer os indivíduos que até
ao termo do prazo fixado para apresentação das candidaturas reúnam
os seguintes requisitos:

2.1 — Requisitos gerais:

a) Ter nacionalidade portuguesa, salvo nos casos exceptuados por
lei especial ou convenção internacional;

b) Ter 18 anos completos;
c) Possuir as habilitações literárias e ou profissionais legalmente

exigidas para o desempenho do cargo;
d) Ter cumprido os deveres militares ou de serviço cívico, quando

obrigatório;
e) Não estar inibido do exercício de funções públicas ou interdito

para o exercício das funções a que se candidata;
f) Possuir a robustez física e o perfil psíquico indispensáveis ao

exercício da função e ter cumprido as leis de vacinação obrigatória.

2.2 — Requisitos especiais — os candidatos terão que possuir licen-
ciatura em Arquitectura.

3 — A remuneração é a constante do anexo a que se refere o n.o 1
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro (esca-
lão 1, índice 321 — actualmente E 1048,87). As condições de trabalho